
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 7

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416328

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2012 PROCESSO
Nº. 73477/2012

Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa: R. CASTILHO GOMES - EPP, CNPJ: 
02.081.213/0001-10, para o Lote 01- Aquisição de Material 
de expediente, considerando a necessidade desta ARCON-PA, – 
Menor Preço Por Lote - Valor: R$ 16.400,00- ANTÔNIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO- Diretor Geral da ARCON-PA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416612

PORTARIA Nº 502/2012 DE 17 DE JULHO DE 2012.
O Diretor Geral, em exercício, da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições resolve: DESIGNAR o servidor MANOEL 
PEREIRA DOS SANTOS LEITE, matrícula nº 54194152/1, para 
substituir a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO – 
Supervisor I matrícula 3195686/1, no período de 01/07/2012 a 
30/07/2012. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2012.
SUZANA CARVALHO LOBÃO Diretora Geral, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416140

Contrato: 94
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços com o fornecimento de mão-de-
obra e equipamentos, para assentamento de sub adutora no 
residencial Antônio Conselheiro, município de Ananindeua - Pará.
Valor Total: 56,633.42
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/01/2013
Convite: 19/2012
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, 107
CEP. 66830-065 - Belém/PATelefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416058

PORTARIA: 993/2012
Objetivo: realizar reuniões com agricultores das áreas dos 
futuros Peas Urucuré, Valparaíso, Jalisco e Estrela nas áreas das 
fazendas Mancha Negra e Nova Esperança, nos municípios de 
Acará e Tomé-Açu.
Fundamento Legal: artigo 5º,alínea ̈ b¨ da Lei Estadual nº4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/357191, datado 
de 25/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará / Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (ASSESSOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012
50631911/RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 
(MOTORISTA506) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 
03/08/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416069

PORTARIA: 994/2012
Objetivo: participar de audiência no processo nº 0001583-
65.2009.814.0015 (Autor: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E O 
ESTADO DO PARÁ; Réu: MARBORGES AGROINDUSTRIA S/A). no 
município de Castanhal. 
Fundamento Legal: artigo 5º,alínea ̈ b¨ da Lei Estadual nº4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/358612, datado 
de 26/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2012 a 31/07/2012
571742883/RENATO NUNES VALLE (PROCURADOR AUTÁRQUICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416078

PORTARIA: 996/2012
Objetivo: participar de reunião na Vara Agrária de Castanhal, 
em cumprimento a determinação relativa ao Ofício nº 126/12 
– VACAST-SJ, em 01.08.2012, cuja pauta refere-se ao efetivo 
cumprimento de liminares em reintegração de posse concedidas 
pelo juízo, que aguardam força policial. 
Fundamento Legal: artigo 5º,alínea ̈ b¨ da Lei Estadual nº4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/330635, datado 
de 27/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2012 a 01/08/2012
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416086

PORTARIA: 995/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA                MOTORISTA                
31682551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              150.00
Observação: fazer face às despesas no município de Almeirim, 
no período de 30/07 a 04/08/2012, o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo: 
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

PORTARIA Nº 998, DE 31 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416679

Cria o  PROJETO  ESTADUAL  DE  ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL NOVA ESPERANÇA, localizado no Município de 
Dom Eliseu, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, 
incisos VI e VIII, e Art. 5°, alíneas a e k, da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, c, do 
Decreto nº 063, de 14 de março 2007;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, 
de promover a regularização de imóveis públicos estaduais 
ocupados e/ou destinados aos pequenos produtores rurais, como 
forma de possibilitar a melhoria das condições de vida desse 
segmento de população;
CONSIDERANDO, assim, a necessidade de dar imediata 
destinação ao imóvel rural denominado Gleba Braço Forte B, 
com área total de 81.042,5857 (oitenta e um mil, quarenta e 
dois hectares, cinquenta oito ares e cinquenta e sete centiares), 
localizado no Município de Dom Eliseu, no Estado do Pará, 
arrecadada pelo Instituto de Terras do Pará – ITERPA, através 
do Processo Administrativo nº 2003/93509, Portaria ITERPA 
n. 0946, de 04/11/2009 (DOE 31541 de 09/11/2009) e 
matriculadas em 26/11/2009, no Cartório de Registro de Imóveis 
de Dom Eliseu – sob o nº 1314, fl s. 163, do Livro 2-E;
CONSIDERANDO, enfi m, a conveniência administrativa 
de criação de Projetos de Assentamento Sustentável em 
terras públicas estaduais, para atendimento das demandas 
apresentadas pelos movimentos sociais;
RESOLVE:
Art. 1°. Criar o PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL NOVA ESPERANÇA, com área de cerca de 
734,4655 (setecentos e trinta e quatro hectares, quarenta 

e seis ares e cinquenta e cinco centiares), localizado no 
Município de Dom Eliseu, Estado do Pará, para o assentamento 
de aproximadamente 16 (dezesseis) famílias de pequenos 
produtores rurais daquela região.
Art. 2º. O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
demais diretorias técnicas da Autarquia, adotará as providências 
necessárias ao cumprimento do disposto nesta portaria, após 
a prévia homologação por ato do Chefe do Poder Executivo 
Estadual.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 200/2011
PORTARIA Nº 999, DE 31 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416680
Cria o PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL ALTO BONITO II, localizado no Município de 
Dom Eliseu, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, 
incisos VI e VIII, e Art. 5°, alíneas a e k, da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, c, do 
Decreto nº 063, de 14 de março 2007;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, 
de promover a regularização de imóveis públicos estaduais 
ocupados e/ou destinados aos pequenos produtores rurais, como 
forma de possibilitar a melhoria das condições de vida desse 
segmento de população;
CONSIDERANDO, assim, a necessidade de dar imediata 
destinação ao imóvel rural denominado Gleba Braço Forte B, 
com área total de 81.042,5857 (oitenta e um mil, quarenta e 
dois hectares, cinquenta oito ares e cinquenta e sete centiares), 
localizado no Município de Dom Eliseu, no Estado do Pará, 
arrecadada pelo Instituto de Terras do Pará – ITERPA, através 
do Processo Administrativo nº 2003/93509, Portaria ITERPA 
n. 0946, de 04/11/2009 (DOE 31541 de 09/11/2009) e 
matriculadas em 26/11/2009, no Cartório de Registro de Imóveis 
de Dom Eliseu – sob o nº 1314, fl s. 163, do Livro 2-E;
CONSIDERANDO, enfi m, a conveniência administrativa 
de criação de Projetos de Assentamento Sustentável em 
terras públicas estaduais, para atendimento das demandas 
apresentadas pelos movimentos sociais;
RESOLVE:
Art. 1°. Criar o PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL ALTO BONITO II, com área de cerca de 
1.632,1938 (um mil, seiscentos e trinta e dois hectares, 
dezenove ares e trinta e oito centiares), localizado no Município 
de Dom Eliseu, Estado do Pará, para o assentamento de 
aproximadamente 45 (quarenta e cinco) famílias de pequenos 
produtores rurais daquela região.
Art. 2º. O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
demais diretorias técnicas da Autarquia, adotará as providências 
necessárias ao cumprimento do disposto nesta portaria, após a 
prévia homologação por ato do Poder Executivo Estadual.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 200/2011

RESOLUÇÃO Nº 010, DE 10 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416229

Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizadas pela empresa ICATIL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ARGAMASSAS E TINTAS LTDA - EPP.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 
2006, que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às 
indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 
de outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável às indústrias em geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, na 2ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 10 de 
julho de 2012;
Considerando o Processo SECTI n.º 2012/169.181, de 13 de 
abril de 2012,


